

PLAN OPERAȚIONAL

AL
FACULTĂȚII DE ECONOMIE ȘI
ADMINISTRAREA AFACERILOR

2024 2025

DECAN – Prof. univ. dr.
Mihaela-Carmen
MUNTEAN



Cuprins

Introducere	3
Context instituțional	3
Obiective strategice	5
1. Activitatea didactică	6
2. Activitatea de cercetare științifică	7
3. Baza materială	8
4. Relația cu mediul social, economic și cultural	8
5. Activitatea studenților	9
6. Activități organizatorice	10



Introducere

Obiectivul central al Planului Operațional elaborat pentru anul universitar 2024–2025 de către Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor (FEAA), din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, constă în consolidarea rolului instituțional al facultății ca reper în sfera învățământului superior economic și a cercetării științifice, atât în context național, cât și internațional, având ca premisă fundamentală asigurarea și promovarea calității.

Documentul programatic susține transpunerea în practică a direcțiilor strategice definite în cadrul Planului de Dezvoltare Strategică al Facultății pentru perioada 2024–2029, elaborat în conformitate cu cadrul legislativ național și în acord cu orientările manageriale asumate de conducerea Universității.

Facultatea își reafirmă angajamentul instituțional față de furnizarea unui proces educațional centrat pe standarde ridicate de calitate, precum și față de susținerea performanței academice a studenților. În acest sens, prin valorificarea experienței acumulate și prin gestionarea adecvată a provocărilor emergente, instituția își aliniază demersurile cu misiunea strategică a universității, orientată spre menținerea și dezvoltarea excelenței academice.

Context instituțional

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați furnizează servicii educaționale de cea mai înaltă calitate în domeniul economic, în scopul formării și dezvoltării aptitudinilor profesionale ale viitorilor absolvenți, prin asimilarea și aplicarea standardelor occidentale de educație academică și integrarea educației cu cercetarea științifică. Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor face parte din elita învățământului superior economic românesc și își bazează oferta de instruire și formare pe parcurgerea unui ansamblu de discipline din domeniul economiei și al administrării afacerilor, ce constituie fundamentul obținerii diplomelor universitare.



În anul universitar 2024-2025, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor (FEAA) are în componență un colectiv didactic și de cercetare format din 42 de cadre didactice – profesori, conferențieri, lectori și asistenți, care susțin derularea a 9 programe de studii universitare de licență – învățământ de zi, 6 programe de studii universitare de masterat și 3 programe de studii universitare de doctorat.

Domeniile în care se organizează programe de studii de licență, masterat și doctorat sunt următoarele:

Licență	Administrarea afacerilor	Administrarea afacerilor în alimentația publică
		Administrarea afacerilor (în limba engleză)
		Economia comerțului, turismului și serviciilor
	Cibernetică, statistică și informatică economică	Informatică economică
	Contabilitate	Contabilitate și informatică de gestiune
	Economie și afaceri internaționale	Afaceri internaționale
	Finanțe	Finanțe și bănci
	Management	Management
	Marketing	Marketing
Masterat	Administrarea afacerilor	Administrarea și dezvoltarea afacerilor în turism
	Contabilitate	Contabilitate și audit
	Finanțe	Management financiar și bancar
	Informatică economică	Sisteme inteligente pentru afaceri
	Management	Strategii și politici manageriale
	Marketing	Marketing și comunicare în afaceri
Doctorat	Economie	
	Management	
	Marketing	



Obiective strategice

Pentru anul universitar 2024-2025, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor și-a propus optimizarea procesului educațional prin armonizarea planurilor de învățământ la nivel de licență, masterat și doctorat (din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice), alături de organizarea riguroasă a examenelor și a admiterii. De asemenea, se va pune accent pe promovarea facultății în rândul candidaților, folosirea eficientă a infrastructurii existente și dezvoltarea parteneriatelor internaționale, inclusiv prin creșterea mobilităților Erasmus+.

Activitatea de cercetare va fi susținută prin atragerea de fonduri naționale și internaționale, publicarea de articole în reviste de prestigiu și integrarea activă a studenților și tinerilor cercetători în proiectele științifice. Vizibilitatea rezultatelor cercetării va fi consolidată prin organizarea și participarea la conferințe, inclusiv la sesiuni științifice adresate studenților de la programele de studii universitare de licență, masterat și doctorat.

Privitor la modernizarea bazei materiale se are în vedere renovarea sălilor de curs și dotarea acestora cu echipamente moderne, în sprijinul unui proces educațional de calitate. Totodată, relația cu mediul socio-economic va fi consolidată prin parteneriate cu firme și instituții, facilitând practica de specialitate a studenților și promovarea activităților FEAA în mediul extern.

În centrul preocupărilor instituției se află studenții de la toate programele de studii, facultatea urmărind o comunicare transparentă și sprijin pentru participarea la evenimente profesionale, culturale și științifice. Activitățile organizatorice vor viza respectarea hotărârilor universitare, colaborarea eficientă cu conducerea universității, flexibilitate în orar și susținerea unui climat academic bazat pe responsabilitate, transparență și performanță.

Secțiunea următoare evidențiază direcțiile operaționale prioritare stabilite de Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor pentru perioada academică 2024-2025.



1. Activitatea didactică

Obiective	Termen	Responsabil
Optimizarea procesului didactic prin armonizarea planurilor de învățământ pentru licență și masterat	Mai 2025	Consiliul FEAA
Organizarea optimă a examenelor de licență și de disertație din sesiunile: iulie 2025, septembrie 2025, februarie 2026	Iulie 2025 Septembrie 2025 Februarie 2026	Coordonatori programe studii Decan
Promovarea prin mijloace variate a Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor în aria geografică de unde provin candidații noștri	Permanent	Prodecani Decan
Pregătirea și desfășurarea în condiții bune a examenului de admitere la ciclurile de învățământ licență și masterat	Iulie 2025	Consiliul FEAA
Utilizarea optimă a laboratoarelor facultății	Permanent	Cadrele didactice
Păstrarea și consolidarea structurii Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor în actuala formulă	Permanent	Consiliul FEAA Decan
Creșterea numărului de contracte Erasmus+. Orientarea către toate țările membre U.E., inclusiv către statele din Europa Centrală și de Est, unde există programe similare de licență, masterat și doctorat	Permanent	Consiliul FEAA
Dezvoltarea schimburilor internaționale de studenți și cadre didactice	Permanent	Decan Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale
Evaluarea cadrelor didactice de către studenți în timpul sesiunilor de examene	Februarie 2025 Iunie 2025	Prodecan activitatea didactică și managementul calității
Armonizarea politicii Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor cu cea a Universității „Dunărea de Jos” din Galați în ceea ce privește acreditarea europeană	Permanent	Decan



2. Activitatea de cercetare științifică

Obiective	Termen	Responsabil
Accesarea de fonduri naționale și internaționale pentru cercetare. Implicarea fiecărui departament din cadrul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor în scrierea unui proiect de cercetare.	Permanent	Consiliul FEAA
Creșterea vizibilității cercetării printr-o eficientă comunicare a rezultatelor acesteia	Permanent	Consiliul FEAA
Pregătirea Conferinței Internaționale Risk in Contemporary Economy, care se va desfășura în mai 2025	Mai 2025	Decan Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale
Participarea la toate sesiunile științifice studentești cu lucrări de foarte bună calitate și încurajarea studenților merituoși	Mai 2025	Cadrele didactice Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Creșterea numărului de articole Web of Science - Clarivate publicate de membrii departamentelor din cadrul FEAA, precum și publicarea de articole în reviste înregistrate în BDI și în reviste ERIH+	Permanent	Decan Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale
Integrarea studenților, masteranzilor, doctoranzilor și post-doctoranzilor în activitatea de cercetare a Centrului de Cercetare Strategii de Dezvoltare a Sistemelor Economice Competitive – STRATEC al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor	Permanent	Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale



3. Baza materială

Obiective	Termen	Responsabil
Renovarea și amenajarea următoarelor săli din incinta facultății: I29, I30	Septembrie 2025	Consiliul FEAA Decan
Achiziționarea de echipamente noi pentru cele două departamente ale Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor	Permanent	Consiliul FEAA Decan

4. Relația cu mediul social, economic și cultural

Obiective	Termen	Responsabil
Actualizarea constantă a site-ului Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor și a paginilor social-media cu informații relevante pentru mediul social, economic și cultural	Permanent	Decan Compartimentul de Dezvoltare a Infrastructurii
Orientarea studenților către efectuarea practicii de specialitate la firme, instituții, întreprinderi simulate	Permanent	Coordonatori programe studii Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Crearea și extinderea parteneriatelor strategice cu mediul socio-economic în scopul identificării locurilor de practică de specialitate	Permanent	Consiliul FEAA Decan Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Realizarea unor parteneriate bilaterale cu facultăți de profil de prestigiu din România, dezvoltarea activității și vizibilității FEAA în cadrul AFER și AGER	Permanent	Consiliul FEAA Decan Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale
Consolidarea legăturii dintre mediul academic și mediul socio-economic prin	Permanent	Consiliul FEAA



Obiective	Termen	Responsabil
organizarea și promovarea de evenimente dedicate studenților, cu participarea actorilor relevanți din economie, administrație și societatea civilă.		Decan Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale
Dezvoltarea competențelor profesionale și a angajabilității studenților prin facilitarea interacțiunii directe cu actori relevanți din mediul socio-economic, în cadrul unor evenimente academice și profesionale	Permanent	Consiliul FEAA Decan Prodecan activitatea de cercetare științifică și relații internaționale

5. Activitatea studenților

Obiective	Termen	Responsabil
Promovarea unei comunicări transparente cu studenții în scopul rezolvării tuturor problemelor care-i privesc, indiferent de forma de învățământ pe care o urmează	Permanent	Consiliul FEAA Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Deschiderea facultății către mediul socio-economic și adaptarea ofertei educaționale la dinamica pieței muncii, prin implicarea activă a actorilor relevanți în evenimente dedicate formării și orientării profesionale a studenților	Permanent	Consiliul FEAA Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Consultarea permanentă a reprezentanților studenților privitor la activitatea didactică și analizarea, discutarea și implementarea sugestiilor primite	Permanent	Consiliul FEAA Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Optimizarea activității cu studenții la secretariatul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor și dezvoltarea unui program de lucru flexibil cu aceștia	Permanent	Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social Secretar-șef



Obiective	Termen	Responsabil
Îmbunătățirea comunicării cu studenții prin e-mail, pe adresele de email instituționale ale programelor de studii ale acestora și grupurile de whatsapp ale studenților	Permanent	Consiliul FEAA Secretar-șef Secretariat
Comunicarea pe adresele de email instituționale ale programelor de studii ale studenților a tuturor deciziilor luate de organismele de conducere ale FEAA	Permanent	Secretariat Secretar-șef Consiliul FEAA
Sprijin pentru participarea studenților și masteranzilor la manifestări profesionale, științifice și culturale naționale și internaționale	Permanent	Consiliul FEAA Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social
Sprijin pentru toate activitățile culturale și științifice organizate de studenți, cu condiția ca acestea să poarte garanția calității	Permanent	Consiliul FEAA Prodecan relațiile cu studenții și parteneriatul cu mediul economico-social

6. Activități organizatorice

Obiective	Termen	Responsabil
Colaborarea cu conducerea Universității „Dunărea de Jos” din Galați, cu Rectorul și cu Președintele Senatului	Permanent	Consiliul FEAA Decan
Punerea în aplicare a Hotărârilor Senatului Universității „Dunărea de Jos” din Galați	Permanent	Consiliul FEAA Decan
Comunicarea eficientă a Hotărârilor Senatului Universității „Dunărea de Jos” din Galați	Permanent	Senatorii FEAA Decan
Participarea activă și susținerea punctului de vedere al FEAA în Senatul Universității „Dunărea de Jos” din Galați	Permanent	Senatorii FEAA
Comunicarea și respectarea Hotărârilor Senatului Univesității „Dunărea de Jos” din Galați	Permanent	Senatorii FEAA Consiliul FEAA
Convocarea, de câte ori va fi nevoie, a Consiliului Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor	Permanent	Decan



Obiective	Termen	Responsabil
Stabilirea unui program constant de audiențe pentru studenți de către Decan și cei 3 Prodecani	Permanent	Decan Prodecani
Sprijin acordat directorilor de departamente pentru îndeplinirea nediferențiată de către toate cadrele didactice a sarcinilor didactice, științifice și administrative	Permanent	Decan
Respectarea disciplinei universitare	Permanent	Decan
Constituirea orarului cu acoperirea optimă a sălilor și respectarea condiționalităților studenților și ale cadrelor didactice	Permanent	Prodecan activitatea didactică și managementul calității
Aprobarea cererilor cadrelor didactice de a participa la diferite manifestări științifice și culturale naționale și internaționale, în condițiile reprogramării orelor și comunicării acestor reprogramări, după aprobarea directorului de departament și a decanului	Permanent	Directori de departament Decan

DECAN,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

